Приказ

№  50	от  01 ноября 2017 года
         О проведении  муниципального этапа конкурса   «Учитель года    Дагестана– 2018»

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения социального статуса педагогов и престижа учительского труда, распространения инновационного педагогического опыта лучших учителей Дагестана
ПРИКАЗЫВАЮ:
        1. Провести  Муниципальный этап конкурса «Учитель года Дагестана – 2018» (далее – Конкурс) с  21  по 24 ноября  2017 года на базе  МКОУ «Маджалисская СОШ»
        2. Провести Конкурс в  два этапа: школьный и муниципальный
       3. Утвердить:
3.1. Ответственных   за проведение   Конкурса
 Школьный этап: отв. –  руководители ОУ
 Муниципальный этап: Информационно-методический центр (Кадырова Г.Б.)
3.2. Положение о Конкурсе (приложение № 1);
3.3. Оргкомитет  муниципального этапа Конкурса (приложение №2);
3.4. Единое жюри республиканского этапа Конкурса (приложение №3);
3.5. Модель проведения Конкурса (приложение №4).
       4 МКУ «ИМЦ» (Кадырова Г.Б.)
4.1. Подвести итоги с награждением победителя и призеров на торжественном закрытии Конкурса;
4.2. Подготовить представление на награждение победителя и призеров  муниципального этапа Конкурса премиями Главы  района МР «Кайтагский район»
4.3. Подготовить и направить документы победителя в оргкомитет Конкурса «Учитель года России – 2018»;
4.4. Обеспечить участие победителя  муниципального  этапа Конкурса на  зональном этапе Конкурса «Учитель года России».
       5.
5.1. Составить сценарий закрытия Конкурса и обеспечить высокий уровень его проведения.
6. Подготовить видеоматериалы всех этапов Конкурса.

      7. Обеспечить своевременное и качественное проведение всех этапов Конкурса «Учитель года Дагестана – 2018»;
       8. Настоящий приказ довести до сведения руководителей  образовательеных учреждений  , разместить на сайте  ИМЦ
       9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заведующую ИМЦ Кадырову Г.Б.
 Приложение:  12 листах

              Начальник ОСП и МУ
Администрации МР «Кайтагский район»                            М.А.Ибрагимова

Приложение   к приказу
                                               ОСП и МУ администрации МР «Кайтагский район»
Республики Дагестан
от «01»  ноября 2017 года
№  50

ПОЛОЖЕНИЕ
о  районном  этапе конкурса
«Учитель года России – 2018»

Учредителями республиканского этапа конкурса «Учитель года Дагестана» (далее – Конкурс) являются  Администрация МР «Кайтагский район»
Конкурс проводится с целью выявления талантливых педагогов, их поддержки и поощрения; повышения социального статуса педагогов и престижа учительского труда, распространения инновационного педагогического опыта лучших учителей Дагестана.
 Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования с учетом новых федеральных государственный образовательных стандартов и федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», поддержку инновационных технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.
Девиз Конкурса: «Учить учиться».

Символика Конкурса.

Официальной эмблемой Конкурса является пеликан, распростерший крылья над своими птенцами.
Использование официальной эмблемы Конкурса обязательно на всех этапах Конкурса.

Главные цели Конкурса:
· выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и поощрение;
· повышение престижа учительского труда;
- распространение педагогического опыта лучших учителей Дагестана.

1. Участники Конкурса
1.1. В  районном этапе Конкурса принимает участие  учителя-победители школьного этапа Конкурса от каждого  ОУ.
Участие всех  образовательных учреждений  (ООШ) и (СОШ)   в муниципальном этапе обязательно.
Победитель муниципального этапа   участвует в зональном этапе Конкурса

2. Этапы проведения Конкурса
2.1. Конкурс «Учитель года Дагестана -2018» проводится в  два этапа.

1.Самопрезентация и творческий отчет о работе (визитная карточка)    (21.11.2017г.)
2.Учебное занятие мастер-класс  (22.11.2017 г.)
3.Классный час (23.11.2017г)

3. Оргкомитет и жюри Конкурса
3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса, оценивания конкурсных заданий создаются оргкомитет, единое жюри на каждом этапе Конкурса.

 В школьном этапе- приказом руководителя ОУ

В муниципальном этапе - приказом руководителя органа управления образования;

3.2. Оргкомитет Конкурса:
- определяет порядок, форму и место проведения Конкурса;
- определяет требования к оформлению материалов, представляемых на Конкурс;
- устанавливает процедуру проведения и критерии оценивания конкурсных заданий;
- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации материалов о ходе проведения Конкурса.
3.3. Жюри Конкурса:
На каждом этапе жюри оценивает все туры Конкурса, заполняет оценочные ведомости и определяет победителей и призеров соответствующего этапа Конкурса.

4.  Поощрение победителей Конкурса

4.1. На всех этапах Конкурса организационные комитеты самостоятельно определяют формы поощрения победителей.
4.2. Победители и призёры  муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами, ценными призами. Всем участникам  районного этапа вручаются поощрительные призы .

      5  Порядок представления документов
                    Для регистрации участника районного конкурса в районный оргкомитет направляются следующие документы (в виде методической папки):
     Личное заявление претендента на участие в конкурсе  заявка на участие в конкурсном уроке и классном часе
   Представление школьного оргкомитета конкурса (далее- Заявитель)с описанием общественно значимых действий участника Конкурса
    Информационная карта участника Конкурса «Учитель года»
    Обязательные приложения к документам: презентационный видеоролик конкурсанта - представляет собой динамичную видеопрезентацию учителя (до15минут) и может включать фрагменты выступления учителя на школьном этапе конкурса, общения с детьми на уроке и внеурочных мероприятиях. Звуковое сопровождение обязательно. Презентационный видеоролик представляется на компакт-диске. На диске необходимо указать ФИО участника.
  Фотография-цветная

  На оборотной стороне фотографии и на диске необходимо указать ФИО участника.
Видеоролик и фотография представляются на отдельных дисках.
   Конспекты уроков и внеклассных мероприятий (по одному), дополнительные материалы: опубликованные статьи, методические рекомендации, брошюры и так далее.
    Из названных выше материалов участник формирует портфолио. Документы с пометкой «Учитель года» доставляются конкурсантом в районный методический центр

Приложение к Положению
o Муниципальном конкурсе
«Учитель года – 2018»
Образец заявления участника конкурса

В  Оргкомитет  муниципального  конкурса
«Учитель года–2018»
                                                            ,
(Фамилия, И. О. в родительном падеже)
учителя
(наименование образовательного учреждения)

(муниципальное образование)

заявление.

Я,  ____________________________________________________________________	,
                                                                                      (фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе «Учитель года –2018» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса, в базу данных об участниках финала конкурса и использование в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«        »  2017 г.         	подпись

4

Приложение к Положению
o Муниципальном конкурсе
«Учитель года – 2018»

Информационная карта участника Муниципального конкурса
Учитель года — 2018

Фамилия,
имя, отчество
Образовательная организация

Девиз:

Информационная карта участника муниципального конкурса «Учитель года-2018»

(фамилия)

[image: ]

(имя, отчество)

(                                                                                         )
(муниципальное образование)

 (
(фото

4

6

см)
)

	1. Общие сведения

	Муниципальное образование

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Адреса в Интернете (сайт, блог
и т. д.), где можно познакомиться с участником и публикуемыми им материалами

	2. Работа

	Место работы (наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория

	Почетные звания и награды
(наименования и даты получения)

	Послужной список (места и сроки работы за последние 5 лет) 2

	Преподавательская деятельность по совместительству (место работы и занимаемая должность)

1   Информационная  карта  должна  быть  сброшюрована  и  дополняться  компакт-диском  с  электронной  копией информационной карты и приложениями.
2 Поля информационной карты, выделенные курсивом, не обязательны для заполнения.

	3. Образование

	Название и год окончания учреждения профессионального образования

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование за последние три года (наименования образовательных программ, модулей, стажировок и
т. п., места и сроки их получения)

	Ученая степень

	Название диссертационной работы (работ)

	Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

	4. Общественная деятельность

	Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

	Участие в деятельности образовательного учреждения

	Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса участия)

	5.Достижения в профессиональной деятельности

	Участие в муниципальных мероприятиях

	Участие в республиканских мероприятиях

	Участие в российских (международных) мероприятиях

	Научно-методические публикации
	Ссылка

	6. Профессиональная деятельность

	Авторские курсы
Название (ссылка на ресурс размещенный в сети интернет), класс

	Использование современных

	педагогических технологий Описание

	Экспериментальная работа Описание

	Сетевые педагогические сообщества
Описание

	7. Внеклассная работа по предмету

	Сценарии внеклассных мероприятий Название (ссылка на ресурс размещенный в сети интернет), класс

	Проектная деятельность учащихся: список реализованных проектов

	Авторские программы кружков и факультативов
Название (ссылка на публикации или ресурс размещенный в сети интернет), класс

	8. Достижения учащихся

	Участие в олимпиадах

	Участие в конкурсах

	Другие мероприятия

	9. Досуг

	Хобби

	Спортивные увлечения

	Сценические таланты

	10. Контакты

	Рабочий адрес

	Рабочий телефон

	Мобильный телефон

	Рабочая электронная почта

	Личная электронная почта

	Адрес личного сайта в Интернете

	Адрес сайта учреждения в Интернете

	11. Профессиональные ценности

	Педагогическое кредо участника

	Почему нравится работать в школе

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	В чем, по мнению участника, состоит

	основная миссия победителя конкурса
«Учитель года - 2015»

	12. Приложения

	Подборка цветных фотографий
1. портрет 9  13 см;
2. жанровая (с учебного занятия, внеклассного мероприятия, педагогического совещания и т. п.);
3. дополнительные жанровые фотографии (не более 5)

Представляется на компакт-диске в формате JPEG («*.jpg») с разрешением не менее 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера

	Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами

	Не публиковавшиеся ранее авторские статьи и разработки участника, которые он хотел бы опубликовать в средствах массовой информации
	Представляется на компакт- диске в формате DOC («*.doc») в количестве не более пяти

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:
                                            (_                                                     )
(подпись)                                               (фамилия, имя, отчество участника)

Приложение к Положению
o Муниципальном конкурсе
«Учитель года – 2018»

ЗАЯВКА
на учебное занятие и классный час в рамках муниципального конкурса
«Учитель года – 2018»

МБОУ

 Фамилия

 Имя

 Отчество

Предмет, по которому Вами будет проведен урок:

Класс, в котором Вы будете проводить урок:

класс

Технические средства, которые Вам потребуются для проведения урока

Класс, в котором Вы будете проводить классный час:

класс

Технические средства, которые Вам потребуются для проведения классного часа:

Подпись

Число

       Форма представления информации о конкурсанте для публикации

 Фамилия, имя, отчество

Образование                     .

В __________  году закончил(а)

факультет                                          .

Место работы_______________________
Педагогический стаж ___________________лет

Учитель
категории.

Победитель   (участник)   конкурсного   отбора   в   рамках   приоритетного

национального проекта «Образование» в
Увлечения –                                              .

Далее   следуют   13-14   строк   печатного   текста   о   профессиональной деятельности.

image1.png

image2.png

image3.png